
República de Colombia 

Rama Judicial  

 
Comisión Nacional de Disciplina Judicial 

SECRETARIA JUDICIAL 
 

E D I C T O 

 
LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA 

JUDICIAL 
 

H A C E    C O N S T A R 
 

QUE DENTRO DEL PROCESO DISCIPLINARIO 150011102000201700447   
CONTRA HENRY ARMANDO FONSECA SANCHEZ, SIENDO DENUNCIANTE 
HECTOR ALFONSO BUITRAGO VARGAS, CON FECHA VEINTITRES (23) de 
JULIO de DOS MIL VEINTE (2020), SE DICTÓ PROVIDENCIA QUE RESUELVE 
PRIMERO. CONFIRMAR LA SENTENCIA PROFERIDA EL 28 DE NOVIEMBRE 
DE 2019, EMITIDA POR LA SALA JURISDICCIONAL DISCIPLINARIA DEL 
CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DE BOYACÁ, MEDIANTE LA 
CUAL SANCIONÓ CON SUSPENSIÓN DE CUATRO (4) MESES EN EL 
EJERCICIO DE LA PROFESIÓN AL ABOGADO HENRY ARMANDO FONSECA 
SÁNCHEZ, TRAS HALLARLO RESPONSABLE DE LA COMISIÓN DEL TIPO 
DISCIPLINARIO DESCRITO EN EL NUMERAL 4 DEL ARTÍCULO 35 Y 
NUMERAL 1º DEL ARTÍCULO 37 DE LA LEY 1123 DE 2007, DE CONFORMIDAD 
CON LO EXPUESTO EN LA PARTE MOTIVA DE ESTE PRONUNCIAMIENTO. 
 
PARA NOTIFICAR A HENRY ARMANDO FONSECA SANCHEZ Y LA 
APODERADA MONICA ALEXANDRA OSORIO NIÑO, SE FIJA EL PRESENTE 
EDICTO EN LUGAR PÚBLICO DE LA SECRETARÍA POR EL TÉRMINO DE 
TRES DÍAS, HOY 29/04/2021, A LAS OCHO DE LA MAÑANA (8 A.M.) 
 
 
 

 
YIRA LUCÍA OLARTE ÁVILA 

Secretaria Judicial 
 

CERTIFICO QUE EL PRESENTE EDICTO PERMANECIÓ FIJADO DESDE EL 
DÍA QUE EN EL SE INDICA, HASTA HOY 03/05/2021, A LAS CINCO DE LA 
TARDE (5 P.M.) 
 

 
ELABORÓ: LEIDY PAOLA CHARRY GARZON REVISÓ: PAULA CARRILLO C. 
 ESCRIBIENTE GRADO 7  ABOGADO GRADO 21 
 
 

 
 
 

YIRA LUCIA OLARTE AVILA 
SECRETARIA JUDICIAL 

 
 
 

NÚMERO DE RADICACIÓN 150011102000201700447 01 

DEL CONSEJO SECCIONAL DE BOYACA SALA DISCIPLINARIA  



República de Colombia 

Rama Judicial  

 
Comisión Nacional de Disciplina Judicial 

SECRETARIA JUDICIAL 
 

E D I C T O 

 
LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA 

JUDICIAL 
 

H A C E    C O N S T A R 
 

QUE DENTRO DEL PROCESO DISCIPLINARIO 080011102000201701259   
CONTRA LUZ DIVINA FERNANDEZ PEÑA, SIENDO DENUNCIANTE CARMEN 
ELENA GASTELBONDO SANDOVAL, CON FECHA VEINTIDOS (22) de ENERO 
de DOS MIL VEINTE (2020), SE DICTÓ PROVIDENCIA QUE RESUELVE 
PRIMERO: CONFIRMAR SENTENCIA PROFERIDA EL 25 DE ABRIL DE 2019, 
POR LA SALA JURISDICCIONAL DISCIPLINARIA DEL CONSEJO SECCIONAL 
DE LA JUDICATURA DEL VALLE DEL CAUCA, MEDIANTE LA CUAL IMPUSO A 
LA ABOGADA LUZ DIVINA FERNÁNDEZ PEÑA, SANCIÓN DE SUSPENSIÓN 
EN EL EJERCICIO DE LA PROFESIÓN POR EL TÉRMINO DE SEIS MESES (6) 
Y MULTA DE DOS (2) SMLMV, TRAS HALLARLA RESPONSABLE DE LA 
FALTA ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO 35 NUMERAL 4  DE LA LEY 1123 DE 
2007; CONFORME CON LO EXPUESTO EN LA PARTE MOTIVA DE ESTA 
DECISIÓN. 
 
PARA NOTIFICAR A LUZ DIVINA FERNANDEZ PEÑA Y LA APODERADA 
ROSANA ZUBIRIA CERVANTES, SE FIJA EL PRESENTE EDICTO EN LUGAR 
PÚBLICO DE LA SECRETARÍA POR EL TÉRMINO DE TRES DÍAS, HOY 
29/04/2021, A LAS OCHO DE LA MAÑANA (8 A.M.) 
 
 
 

 
YIRA LUCÍA OLARTE ÁVILA 

Secretaria Judicial 
 

CERTIFICO QUE EL PRESENTE EDICTO PERMANECIÓ FIJADO DESDE EL 
DÍA QUE EN EL SE INDICA, HASTA HOY 03/05/2021, A LAS CINCO DE LA 
TARDE (5 P.M.) 
 

 
ELABORÓ: LEIDY PAOLA CHARRY GARZON REVISÓ: PAULA CARRILLO C. 
 ESCRIBIENTE GRADO 7  ABOGADO GRADO 21 
 
 
 

 
 
 

YIRA LUCIA OLARTE AVILA 
SECRETARIA JUDICIAL 

 
 

NÚMERO DE RADICACIÓN 080011102000201701259 01 

DEL CONSEJO SECCIONAL DEL ATLANTICO SALA DISCIPLINARIA  



República de Colombia 

Rama Judicial  

 
Comisión Nacional de Disciplina Judicial 

SECRETARIA JUDICIAL 
 

E D I C T O 
 

LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA JUDICIAL 
 

H A C E    C O N S T A R 
 

QUE DENTRO DEL PROCESO DISCIPLINARIO 170011102000201700101   CONTRA 
ANGELA MARIA ZULUAGA ESTRADA, SIENDO DENUNCIANTE DE OFICIO - 
TRIBUNAL SUPERIOR DE MANIZALES SALA PENAL, CON FECHA VEINTIUNO (21) de 
ABRIL de DOS MIL VEINTIUNO (2021), SE DICTÓ PROVIDENCIA QUE RESUELVE 
PRIMERO: TERMINAR PARCIALMENTE EL PROCEDIMIENTO DISCIPLINARIO 
CONFORME A LO EXPUESTO EN LA PARTE MOTIVA DE ESTA PROVIDENCIA. 
SEGUNDO: REVOCAR LA SENTENCIA APELADA DE FECHA 31 DE MAYO DE 2019, 
PROFERIDA POR LA SALA JURISDICCIONAL DISCIPLINARIA DEL CONSEJO 
SECCIONAL DE LA JUDICATURA DE CALDAS, QUE RESOLVIÓ SANCIONAR A LA 
ABOGADA ÁNGELA MARÍA ZULUAGA ESTRADA CON SUSPENSIÓN DE DOS (2) 
MESES EN EL EJERCICIO DE LA PROFESIÓN Y MULTA DE UN (1) SALARIO MÍNIMO 
LEGAL MENSUAL VIGENTE, COMO RESPONSABLE DE LAS FALTAS PREVISTAS EN 
EL LITERAL I) DEL ARTÍCULO 34 Y EL NUMERAL 1º DEL ARTÍCULO 37 DE LA LEY 
1123 DE 2007, PARA EN SU LUGAR, ABSOLVER A LA DISCIPLINABLE RESPECTO 
DE LAS FALTAS PREVISTAS EN EL LITERAL I) DEL ARTÍCULO 34 DE LA LEY 1123 
DE 2007 Y NUMERAL 1º DEL ARTÍCULO 37 DE LA IBIDEM, SEGÚN LAS 
CONSIDERACIONES DE ESTA SENTENCIA. 
 
PARA NOTIFICARL A ANGELA MARIA ZULUAGA ESTRADA, SE FIJA EL PRESENTE 
EDICTO EN LUGAR PÚBLICO DE LA SECRETARÍA POR EL TÉRMINO DE TRES DÍAS, 
HOY 29/04/2021, A LAS OCHO DE LA MAÑANA (8 A.M.) 
 
 
 

 
YIRA LUCÍA OLARTE ÁVILA 

Secretaria Judicial 
 

CERTIFICO QUE EL PRESENTE EDICTO PERMANECIÓ FIJADO DESDE EL DÍA QUE 
EN EL SE INDICA, HASTA HOY 03/05/2021, A LAS CINCO DE LA TARDE (5 P.M.) 

 
 

 
ELABORÓ: LEIDY PAOLA CHARRY GARZON REVISÓ: PAULA CARRILLO C. 
 ESCRIBIENTE GRADO 7  ABOGADO GRADO 21 
 
 
 

 
 
 

YIRA LUCIA OLARTE AVILA 
SECRETARIA JUDICIAL 

 
 
 

NÚMERO DE RADICACIÓN 170011102000201700101 01 
DEL CONSEJO SECCIONAL DE CALDAS SALA DISCIPLINARIA 



República de Colombia 

Rama Judicial  

 
Comisión Nacional de Disciplina Judicial 

SECRETARIA JUDICIAL 
 

E D I C T O 

 
LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA 

JUDICIAL 
 

H A C E    C O N S T A R 
 

QUE DENTRO DEL PROCESO DISCIPLINARIO 110011102000201602624   
CONTRA EDWIN SEGURA ESCOBAR, SIENDO DENUNCIANTE DE OFICIO- 
JUZGADO 31 PENAL MUNICIPAL DEBOGOTA, CON FECHA DIEZ (10) de 
SEPTIEMBRE de DOS MIL VEINTE (2020), SE DICTÓ PROVIDENCIA QUE 
RESUELVE PRIMERO: CORREGIR LA PROVIDENCIA DICTADA EL 12 DE 
JUNIO DE 2020 EN SALA N° 58 DE LA MISMA FECHA, SUPRIMIENDO EL 
NUMERAL CUARTO DEL RESUELVE “CUARTO: DAR CUMPLIMIENTO AL 
ACÁPITE DE OTRAS DETERMINACIONES. 
 
PARA NOTIFICAR A EDWIN SEGURA ESCOBAR Y EL APODERADO ALBERTO 
AMAYA FONSECA, SE FIJA EL PRESENTE EDICTO EN LUGAR PÚBLICO DE 
LA SECRETARÍA POR EL TÉRMINO DE TRES DÍAS, HOY 29/04/2021, A LAS 
OCHO DE LA MAÑANA (8 A.M.) 
 
 
 
 

 
YIRA LUCÍA OLARTE ÁVILA 

Secretaria Judicial 
 

CERTIFICO QUE EL PRESENTE EDICTO PERMANECIÓ FIJADO DESDE EL 
DÍA QUE EN EL SE INDICA, HASTA HOY 30/05/2021, A LAS CINCO DE LA 
TARDE (5 P.M.) 
 
 

 
ELABORÓ: LEIDY PAOLA CHARRY GARZON REVISÓ: PAULA CARRILLO C. 
 ESCRIBIENTE GRADO 7  ABOGADO GRADO 21 
 
 
 

 
 
 

YIRA LUCIA OLARTE AVILA 
SECRETARIA JUDICIAL 

 
 
 
 
 

NÚMERO DE RADICACIÓN 110011102000201602624 01 

DEL CONSEJO SECCIONAL DE BOGOTA SALA JURISDICCIONAL 
DISCIPLINARIA  



República de Colombia 

Rama Judicial  

 
Comisión Nacional de Disciplina Judicial 

SECRETARIA JUDICIAL 
 

 
E D I C T O 

 
LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA JUDICIAL 

 
H A C E    C O N S T A R 

 
QUE DENTRO DEL PROCESO DISCIPLINARIO 050011102000201601738   CONTRA 
GERMAN DARIO VELEZ ROMAN, SIENDO DENUNCIANTE LIGIA EDILMA CORTES 
CORONADO, CON FECHA TRES (3) de JUNIO de DOS MIL VEINTE (2020), SE DICTÓ 
PROVIDENCIA QUE RESUELVE PRIMERO: REVOCAR PARCIALMENTE LA 
PROVIDENCIA DEL 30 DE ABRIL DE 2019, PROFERIDA POR LA SALA 
JURISDICCIONAL DISCIPLINARIA DEL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA 
DE ANTIOQUIA, A TRAVÉS DE LA CUAL SANCIONÓ AL ABOGADO GERMAN DARIO 
VÉLEZ ROMAN, CON SUSPENSIÓN DE CUATRO (4) MESES EN EL EJERCICIO DE 
LA PROFESIÓN Y MULTA DE 2 SMLM VIGENTES PARA EL AÑO 2017, TRAS 
HALARLO RESPONSABLE DE INCURRIR EN LAS FALTAS DESCRITAS EN LOS 
NUMERALES 1 DEL ARTÍCULO 37 DE LA LEY 1123 DE 2007, A TÍTULO DE CULPA, Y 
NUMERAL 4 DEL ARTÍCULO 35 ÍDEM, A TÍTULO DE DOLO. PARA EN SU LUGAR: A. 
ABSOLVER AL TOGADO GERMAN DARIO VÉLEZ ROMAN, DEL CARGO ENDILGADO 
EN LO QUE RESPECTA A LA FALTA DE QUE TRATA EL NUMERAL 4 DEL ARTÍCULO 
35 DE LA LEY 1123 DE 2007. B. CONFIRMAR LA SANCIÓN IMPUESTA AL ABOGADO 
LUIS ALBERTO RODRÍGUEZ SALAMANCA, EMPERO CON SUSPENSIÓN DE DOS 
(2) MESES EN EL EJERCICIO DE LA PROFESIÓN, AL ENCONTRARLO 
RESPONSABLE DE LA FALTA A LA DILIGENCIA PROFESIONAL SEÑALADA EN EL 
ARTÍCULO 37 NUMERAL 1 DE LA LEY 1123 DE 2007, A TÍTULO DE CULPA. 
 
PARA NOTIFICAR A GERMAN DARIO VELEZ ROMAN Y LA APODERADA MARIBEL 
GRANADA ARIAS, SE FIJA EL PRESENTE EDICTO EN LUGAR PÚBLICO DE LA 
SECRETARÍA POR EL TÉRMINO DE TRES DÍAS, HOY 29/04/2021, A LAS OCHO DE 
LA MAÑANA (8 A.M.) 
 
 
 

YIRA LUCÍA OLARTE ÁVILA 
Secretaria Judicial 

 
CERTIFICO QUE EL PRESENTE EDICTO PERMANECIÓ FIJADO DESDE EL DÍA QUE 
EN EL SE INDICA, HASTA HOY 03/05/2021, A LAS CINCO DE LA TARDE (5 P.M.) 

 

 
ELABORÓ: LEIDY PAOLA CHARRY GARZON REVISÓ: PAULA CARRILLO C. 
 ESCRIBIENTE GRADO 7  ABOGADO GRADO 21 
 
 

 
 
 

YIRA LUCIA OLARTE AVILA 
SECRETARIA JUDICIAL 

 
NÚMERO DE RADICACIÓN 050011102000201601738 01 

DEL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DE  ANTIOQUIA SALA 
DISCIPLINARIA 



República de Colombia 

Rama Judicial  

 
Comisión Nacional de Disciplina Judicial 

SECRETARIA JUDICIAL 
 

E D I C T O 
 

LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA JUDICIAL 
 

H A C E    C O N S T A R 
 

QUE DENTRO DEL PROCESO DISCIPLINARIO 660011102000201700167   CONTRA 
JULIO CESAR CASTAÑO PARRA - AUXILIAR DE LA JUSTICIA, SIENDO 
DENUNCIANTE DE OFICIO JUZGADO TERCERO CIIVL DLE CIRCUITO DE PEREIRA, 
CON FECHA CUATRO (4) de MARZO de DOS MIL VEINTE (2020), SE DICTÓ 
PROVIDENCIA QUE RESUELVE PRIMERO. CONFIRMAR LA SENTENCIA DE 
PRIMERA INSTANCIA PROFERIDA 8 DE MAYO DE 2019 POR LA SALA 
JURISDICCIONAL DISCIPLINARIA SECCIONAL RISARALDA, MEDIANTE LA CUAL 
SANCIONÓ DISCIPLINARIAMENTE A JULIO CESAR CASTAÑO PARRA EN SU 
CALIDAD DE AUXILIAR DE LA JUSTICIA-SECUESTRE CON MULTA DE TREINTA (30) 
SALARIOS MÍNIMOS MENSUALES LEGALES VIGENTES AL MOMENTO DE LA 
COMISIÓN DEL HECHO, E INHABILIDAD PARA EJERCER EMPLEO PÚBLICO, 
FUNCIÓN PÚBLICA, PRESTAR SERVICIOS A CARGO DEL ESTADO O CONTRATAR 
CON ESTE POR EL TÉRMINO DE UN (1) AÑO, POR LA INCURSIÓN OBJETIVA DE LA 
CONDUCTA PUNIBLE TIPIFICADA EN EL ARTÍCULO 249 DEL CÓDIGO PENAL, DE 
MANERA DOLOSA, MISMA QUE ESTÁ CONTEMPLADA COMO GRAVÍSIMA EN EL 
ARTÍCULO 55 NUMERAL 1 DEL C.D.U. 
 
PARA NOTIFICAR A JULIO CESAR CASTAÑO PARRA - AUXILIAR DE LA JUSTICIA Y 
MARIO SUAREZ HINCAPIE, SE FIJA EL PRESENTE EDICTO EN LUGAR PÚBLICO DE 
LA SECRETARÍA POR EL TÉRMINO DE TRES DÍAS, HOY 29/04/2021, A LAS OCHO 
DE LA MAÑANA (8 A.M.) 
 
 
 
 

 
YIRA LUCÍA OLARTE ÁVILA 

Secretaria Judicial 
 

CERTIFICO QUE EL PRESENTE EDICTO PERMANECIÓ FIJADO DESDE EL DÍA QUE 
EN EL SE INDICA, HASTA HOY 03/05/2021, A LAS CINCO DE LA TARDE (5 P.M.) 

 

 
ELABORÓ: LEIDY PAOLA CHARRY GARZON REVISÓ: PAULA CARRILLO C. 
 ESCRIBIENTE GRADO 7  ABOGADO GRADO 21 
 
 
 

 
 

YIRA LUCIA OLARTE AVILA 
SECRETARIA JUDICIAL 

 
 

 
NÚMERO DE RADICACIÓN 660011102000201700167 01 

DEL CONSEJO SECCIONAL DE RISARALDA  SALA DISCIPLINARIA 
 



República de Colombia 

Rama Judicial  

 
Comisión Nacional de Disciplina Judicial 

SECRETARIA JUDICIAL 
E D I C T O 

 
LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA 

JUDICIAL 
 

H A C E    C O N S T A R 
 

QUE DENTRO DEL PROCESO DISCIPLINARIO 110011102000201605389   CONTRA 
MANUEL ANTONIO QUINTERO HURTADO EN CALIDAD DE JUEZ DE PAZ DEL 
CIRCULO DE PAZ 11 LOCALIDAD DE SUBA BRITALIA, SIENDO DENUNCIANTE LUIS 
ANTONIO TORRES MEDINA, CON FECHA VEINTINUEVE (29) de ENERO de DOS MIL 
VEINTE (2020), SE DICTÓ PROVIDENCIA QUE RESUELVE PRIMERO: MODIFICAR LA 
SENTENCIA CONSULTADA EMITIDA EL 15 DE FEBRERO DE 2018 POR LA SALA 
JURISDICCIONAL DISCIPLINARIA DEL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA 
DE BOGOTÁ, SANCIONÓ AL SEÑOR MANUEL ANTONIO QUINTERO HURTADO, 
JUEZ DE PAZ 11 DE LA LOCALIDAD DE SUBA BRITALIA EN LA CIUDAD DE 
BOGOTÁ, CON REMOCIÓN DEL CARGO, POR LA INFRACCIÓN DE LOS ARTÍCULOS 
9 Y 23 DE LA LEY 497 DE 1999, EN RAZÓN A LO EXPUESTO EN LA PARTE 
CONSIDERATIVA DE ESTA DECISIÓN. 
 
PARA NOTIFICAR A MANUEL ANTONIO QUINTERO HURTADO EN CALIDAD DE JUEZ 
DE PAZ DEL CIRCULO DE PAZ 11 LOCALIDAD DE SUBA BRITALIA, SE FIJA EL 
PRESENTE EDICTO EN LUGAR PÚBLICO DE LA SECRETARÍA POR EL TÉRMINO DE 
TRES DÍAS, HOY 29/04/2021, A LAS OCHO DE LA MAÑANA (8 A.M.) 
 
 
 
 

 
YIRA LUCÍA OLARTE ÁVILA 

Secretaria Judicial 
 

CERTIFICO QUE EL PRESENTE EDICTO PERMANECIÓ FIJADO DESDE EL DÍA QUE 
EN EL SE INDICA, HASTA HOY 03/05/2021, A LAS CINCO DE LA TARDE (5 P.M.) 

 
 

 
ELABORÓ: LEIDY PAOLA CHARRY GARZON REVISÓ: PAULA CARRILLO C. 
 ESCRIBIENTE GRADO 7  ABOGADO GRADO 21 
 
 
 

 
 
 

YIRA LUCIA OLARTE AVILA 
SECRETARIA JUDICIAL 

 
 
 
 

NÚMERO DE RADICACIÓN 110011102000201605389 01 

DEL CONSEJO SECCIONAL DE BOGOTA SALA JURISDICCIONAL 
DISCIPLINARIA 



República de Colombia 

Rama Judicial  

 
Comisión Nacional de Disciplina Judicial 

SECRETARIA JUDICIAL 
 

E D I C T O 

 
LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA 

JUDICIAL 
 

H A C E    C O N S T A R 
 

QUE DENTRO DEL PROCESO DISCIPLINARIO 110011102000201603817   CONTRA 
CARLOS ERNESTO ORJUELA GONZALEZ JUEZ DE PAZ NO 3 LOCALIDAD SANTA 
FE, SIENDO DENUNCIANTE MARTHA LUCIA RODRIGUEZ, CON FECHA TRECE (13) 
de MAYO de DOS MIL VEINTE (2020), SE DICTÓ PROVIDENCIA QUE RESUELVE 
PRIMERO: MODIFICAR LA SENTENCIA CONSULTADA EMITIDA EL 12 DE JULIO DE 
2019 POR LA SALA JURISDICCIONAL DISCIPLINARIA DEL CONSEJO SECCIONAL 
DE LA JUDICATURA DE BOGOTÁ, SANCIONÓ AL SEÑOR CARLOS ERNESTO 
ORJUELA GONZÁLEZ, JUEZ DE RECONSIDERACIÓN DEL CÍRCULO DE PAZ NO. 3 
DE LA LOCALIDAD DE SANTA FE, CON REMOCIÓN DEL CARGO, CONTEMPLADO 
EN EL ARTÍCULO 34 DE LA LEY 497 DE 1999 POR HABER DESCONOCIDO LO 
PREVISTO EN LOS ARTÍCULOS 7, 8, 9 Y 23  DE LA MISMA LEY, CONDUCTA 
CALIFICADA A TÍTULO DE DOLO, EN RAZÓN A LO EXPUESTO EN LA PARTE 
CONSIDERATIVA DE ESTA DECISIÓN. 
 
PARA NOTIFICAR A CARLOS ERNESTO ORJUELA GONZALEZ JUEZ DE PAZ NO 3 
LOCALIDAD SANTA FE, SE FIJA EL PRESENTE EDICTO EN LUGAR PÚBLICO DE LA 
SECRETARÍA POR EL TÉRMINO DE TRES DÍAS, HOY 29/04/2021, A LAS OCHO DE 
LA MAÑANA (8 A.M.) 
 
 
 

 
YIRA LUCÍA OLARTE ÁVILA 

Secretaria Judicial 
 

CERTIFICO QUE EL PRESENTE EDICTO PERMANECIÓ FIJADO DESDE EL DÍA QUE 
EN EL SE INDICA, HASTA HOY 03/05/2021, A LAS CINCO DE LA TARDE (5 P.M.) 

 
 

 
ELABORÓ: LEIDY PAOLA CHARRY GARZON REVISÓ: PAULA CARRILLO C. 
 ESCRIBIENTE GRADO 7  ABOGADO GRADO 21 
 
 
 

 
 
 

YIRA LUCIA OLARTE AVILA 
SECRETARIA JUDICIAL 

 
 
 

NÚMERO DE RADICACIÓN 110011102000201603817 01 

DEL CONSEJO SECCIONAL DE BOGOTA SALA JURISDICCIONAL 
DISCIPLINARIA  



República de Colombia 

Rama Judicial  

 
Comisión Nacional de Disciplina Judicial 

SECRETARIA JUDICIAL 
 

E D I C T O 
 

LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA JUDICIAL 
 

H A C E    C O N S T A R 
 

QUE DENTRO DEL PROCESO DISCIPLINARIO 270011102000201600131   CONTRA LUZ 
COLOMBIA MURILLO HURTADO - JUEZ SEGUNDA PROMISCUA DE FAMILIA DE QUIBDO, 
SIENDO DENUNCIANTE LOLI LUZ CUESTA OBREGON, CON FECHA VEINTIOCHO (28) de 
MAYO de DOS MIL VEINTE (2020), SE DICTÓ PROVIDENCIA QUE RESUELVE PRIMERO. 
CONFIRMAR EN TODAS SUS PARTES LA SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA PROFERIDA 
EL 23 DE ENERO DE 2019, POR LA SALA JURISDICCIONAL DISCIPLINARIA DEL CONSEJO 
SECCIONAL DE LA JUDICATURA DEL CHOCÓ, A TRAVÉS DE LA CUAL RESOLVIÓ 
SANCIONAR CON SUSPENSIÓN DE UN (1) MES  Y TRES (3)  DÍAS EN EL EJERCICIO DEL 
CARGO  A LA DOCTORA LUZ COLOMBIA MURILLO HURTADO EN SU CALIDAD DE  JUEZ 
SEGUNDO PROMISCUO DE FAMILIA DE QUIBDÓ, TRAS HALLARLA RESPONSABLE DE 
INCURRIR EN FALTA DISCIPLINARIA CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 196 
DE LA LEY 734 DE 2002, AL HABER TRANSGREDIDO EL DEBER FUNCIONAL CONSAGRADO 
EN EL NUMERAL 1 DEL ARTÍCULO 153 DE LA LEY 270 DE 1996, EN CONCORDANCIA CON 
EL ARTÍCULO 7° DEL ACUERDO NO. 2621 DE 2004 Y ARTÍCULO 1° DEL ACUERDO NO. 
PSAA09-5459 DE 2009 QUE MODIFICÓ EL ARTÍCULO 7° DEL ACUERDO 1676 DE 2002, 
PROFERIDOS POR LA SALA ADMINISTRATIVA DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA 
JUDICATURA; FALTA QUE FUE CALIFICADA COMO GRAVE CULPOSA DE ACUERDO CON LO 
ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 50 DE LA LEY 734 DE 2002; ELLO DE CONFORMIDAD CON 
LAS CONSIDERACIONES EXPUESTAS EN LA PARTE MOTIVA DE ESTE PROVEÍDO. 
 
PARA NOTIFICAR A LUZ COLOMBIA MURILLO HURTADO - JUEZ SEGUNDA PROMISCUA DE 
FAMILIA DE QUIBDO, SE FIJA EL PRESENTE EDICTO EN LUGAR PÚBLICO DE LA 
SECRETARÍA POR EL TÉRMINO DE TRES DÍAS, HOY 29/04/2021, A LAS OCHO DE LA 
MAÑANA (8 A.M.) 
 
 
 

 
YIRA LUCÍA OLARTE ÁVILA 

Secretaria Judicial 
 

CERTIFICO QUE EL PRESENTE EDICTO PERMANECIÓ FIJADO DESDE EL DÍA QUE EN EL 
SE INDICA, HASTA HOY 03/05/2021, A LAS CINCO DE LA TARDE (5 P.M.) 

 

 
ELABORÓ: LEIDY PAOLA CHARRY GARZON REVISÓ: PAULA CARRILLO C. 
 ESCRIBIENTE GRADO 7  ABOGADO GRADO 21 
 
 
 

 
 
 

YIRA LUCIA OLARTE AVILA 
SECRETARIA JUDICIAL 

 
 
 

NÚMERO DE RADICACIÓN 270011102000201600131 01 
DEL CONSEJO SECCIONAL DEL CHOCO SALA DISCIPLINARIA 



República de Colombia 

Rama Judicial  

 
Comisión Nacional de Disciplina Judicial 

SECRETARIA JUDICIAL 
 

E D I C T O 

 
LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA 

JUDICIAL 
 

H A C E    C O N S T A R 
 

QUE DENTRO DEL PROCESO DISCIPLINARIO 760011102000201702719   
CONTRA DIANA PAOLA MOLINEROS RUIZ, SIENDO DENUNCIANTE 
VERONICA FAJARDO MUÑOZ - APODERADA DE LA CLINICA SANTA SOFIA 
DEL PACIFICO LTDA, CON FECHA ONCE (11) de MARZO de DOS MIL VEINTE 
(2020), SE DICTÓ PROVIDENCIA QUE RESUELVE PRIMERO: CONFIRMAR EL 
FALLO PROFERIDO EL 12 DE SEPTIEMBRE DE 2018, POR LA SALA 
JURISDICCIONAL DISCIPLINARIA DEL CONSEJO SECCIONAL DEL VALLE 
DEL CAUCA, CONTRA DIANA PAOLA MOLINERO RUIZ, IDENTIFICADA CON 
LA CÉDULA DE CIUDADANÍA NRO. 1.130.604.704, Y TITULAR DE LA TARJETA 
PROFESIONAL NO. 200933, VIGENTE, CON CENSURA, AL INCURRIR EN LA 
FALTA PREVISTA EN EL NUMERAL 8 DEL ARTÍCULO 33 DE LA LEY 1123 DE 
2007 ACORDE CON LO EXPUESTO EN LA PARTE CONSIDERATIVA DE LA 
PRESENTE PROVIDENCIA. 
 
PARA NOTIFICAR A DIANA PAOLA MOLINEROS RUIZ, SE FIJA EL PRESENTE 
EDICTO EN LUGAR PÚBLICO DE LA SECRETARÍA POR EL TÉRMINO DE 
TRES DÍAS, HOY 29/04/2021, A LAS OCHO DE LA MAÑANA (8 A.M.) 
 
 
 
 

 
YIRA LUCÍA OLARTE ÁVILA 

Secretaria Judicial 
 

CERTIFICO QUE EL PRESENTE EDICTO PERMANECIÓ FIJADO DESDE EL 
DÍA QUE EN EL SE INDICA, HASTA HOY 03/05/2021, A LAS CINCO DE LA 
TARDE (5 P.M.) 
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República de Colombia 

Rama Judicial  

 
Comisión Nacional de Disciplina Judicial 

SECRETARIA JUDICIAL 
 

E D I C T O 

 
LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA 

JUDICIAL 
 

H A C E    C O N S T A R 
 

QUE DENTRO DEL PROCESO DISCIPLINARIO 250001102000201600201   CONTRA 
LUDY CONSUELO SANCHEZ MORENO, SIENDO DENUNCIANTE MARIA YUBY ARIZA 
SUAREZ, CON FECHA 05 DE NOVIEMBRE DE 2020, SE DICTÓ PROVIDENCIA QUE 
RESUELVE PRIMERO: REVOCAR PARCIALMENTE LA PROVIDENCIA DEL 9 DE 
NOVIEMBRE DE 2018, PROFERIDA POR LA SALA JURISDICCIONAL DISCIPLINARIA 
DEL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DE CUNDINAMARCA, A TRAVÉS 
DE LA CUAL SANCIONÓ A LA ABOGADA LUDY CONSUELOSÁNCHEZ MORENO, 
CON SUSPENSIÓN DE SEIS (6) MESES EN EL EJERCICIO DE LA PROFESIÓN,  AL 
ENCONTRARLA RESPONSABLE DE LA COMISIÓN CONCURSAL DE LAS FALTAS 
SEÑALADAS EN EL ARTÍCULO 33, NUMERAL 9 Y 10 DE LA  LEY 1123 DE 2007, EN 
CONCORDANCIA CON EL ARTÍCULO 28 NUMERAL 6, IBÍDEM, DE LA MISMA LEY, A 
TÍTULO DE  DOLO, PARA EN SU LUGAR, ABSOLVER A LA TOGADA DE LA FALTA 
DESCRITA EN EL ARTICULO 33 NUMERAL 10 Y EN CONSECUENCIA REDUCIR LA 
SANCIÓN IMPUESTA POR EL  A QUO A SUSPENSIÓN DE TRES (3) MESES. LO 
ANTERIOR, DE ACUERDO A LAS RAZONES EXPRESADAS EN LA PARTE MOTIVA 
DE ESTE PROVEÍDO. 
 
PARA NOTIFICAR A LUDY CONSUELO SANCHEZ MORENO, SE FIJA EL PRESENTE 
EDICTO EN LUGAR PÚBLICO DE LA SECRETARÍA POR EL TÉRMINO DE TRES DÍAS, 
HOY 29/04/2021, A LAS OCHO DE LA MAÑANA (8 A.M.) 
 
 
 

 
YIRA LUCÍA OLARTE ÁVILA 

Secretaria Judicial 
 

CERTIFICO QUE EL PRESENTE EDICTO PERMANECIÓ FIJADO DESDE EL DÍA QUE 
EN EL SE INDICA, HASTA HOY 03/05/2021, A LAS CINCO DE LA TARDE (5 P.M.) 
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Comisión Nacional de Disciplina Judicial 

SECRETARIA JUDICIAL 
 

E D I C T O 

 
LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA 

JUDICIAL 
 

H A C E    C O N S T A R 
 

QUE DENTRO DEL PROCESO DISCIPLINARIO 110011102000201605196   
CONTRA ALCIBIADES SERRATO, SIENDO DENUNCIANTE ARTURO 
SALCEDO RIVEROS, CON FECHA VEINTIOCHO (28) de OCTUBRE de DOS 
MIL VEINTE (2020), SE DICTÓ PROVIDENCIA QUE RESUELVE PRIMERO. 
CONFIRMAR, LA DECISIÓN DICTADA EL 21 DE JUNIO DE 2019, POR LA SALA 
JURISDICCIONAL DISCIPLINARIA DEL CONSEJO SECCIONAL DE LA 
JUDICATURA DE BOGOTÁ CON PONENCIA DE LA MAGISTRADA MARTHA 
INÉS MONTAÑA SUÁREZ, MEDIANTE LA CUAL TERMINÓ LA ACTUACIÓN 
DISCIPLINARIA SEGUIDA CONTRA EL DOCTOR ALCIBIADES SERRATO, 
CONFORME LO CONSIDERADO EN LA PARTE MOTIVA DE ÉSTA 
PROVIDENCIA. 
 
PARA NOTIFICAR A ALCIBIADES SERRATO, SE FIJA EL PRESENTE EDICTO 
EN LUGAR PÚBLICO DE LA SECRETARÍA POR EL TÉRMINO DE TRES DÍAS, 
HOY 29/04/2021, A LAS OCHO DE LA MAÑANA (8 A.M.) 
 
 
 
 

 
YIRA LUCÍA OLARTE ÁVILA 

Secretaria Judicial 
 

CERTIFICO QUE EL PRESENTE EDICTO PERMANECIÓ FIJADO DESDE EL 
DÍA QUE EN EL SE INDICA, HASTA HOY 03/05/2021, A LAS CINCO DE LA 
TARDE (5 P.M.) 
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Comisión Nacional de Disciplina Judicial 

SECRETARIA JUDICIAL 
 

E D I C T O 

 
LA SUSCRITA SECRETARIA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA 

JUDICIAL 
 

H A C E    C O N S T A R 
 

QUE DENTRO DEL PROCESO DISCIPLINARIO 230011102000201800269   CONTRA 
MARIO TOMAS LOPEZ ARROYO, SIENDO DENUNCIANTE DE OFICIO - SALA 
JURISDICCIONAL DISCIPLINARIA DE CORDOBA, CON FECHA VEINTITRES (23) DE 
OCTUBRE DE DOS MIL DIECINUEVE (2019), SE DICTÓ PROVIDENCIA QUE 
RESUELVE PRIMERO: CONFIRMAR LA SENTENCIA PROFERIDA EL 24 DE JULIO DE 
2019, LA SALA JURISDICCIONAL DISCIPLINARIA DEL CONSEJO SECCIONAL DE LA 
JUDICATURA DE CÓRDOBA, MEDIANTE LA CUAL RESOLVIÓ SANCIONAR AL 
ABOGADO MARIO TOMAS LÓPEZ ARROYO, CON SUSPENSIÓN EN EL EJERCICIO 
DE LA PROFESIÓN, POR EL TERMINO DE SEIS (6) MESES Y MULTA EQUIVALENTE 
A SEIS (6) SMLMV, AL HALLARLO RESPONSABLE DE INCURRIR EN LA FALTA 
DISCIPLINARIA CONSAGRADA EN EL NUMERAL 4 DEL ARTÍCULO 35 DE LA LEY 
1123 DE 2007, CONLLEVANDO EL PRESUNTO INCUMPLIMIENTO DEL DEBER 
CONSAGRADO EN EL ARTÍCULO 28 NUMERAL 8 IBÍDEM, EN TANTO QUE NO OBRO 
CON LEALTAD Y HONRADEZ EN SUS RELACIONES PROFESIONALES, FALTA QUE 
SE ENDILGÓ A TÍTULO DE DOLO; CONFORME CON LO EXPUESTO EN LA PARTE 
MOTIVA DE ESTA DECISIÓN. 
 
PARA NOTIFICAR A MARIO TOMAS LOPEZ ARROYO, SE FIJA EL PRESENTE 
EDICTO EN LUGAR PÚBLICO DE LA SECRETARÍA POR EL TÉRMINO DE TRES DÍAS, 
HOY 29/04/2021, A LAS OCHO DE LA MAÑANA (8 A.M.) 
 
 
 

 
YIRA LUCÍA OLARTE ÁVILA 

Secretaria Judicial 
 

CERTIFICO QUE EL PRESENTE EDICTO PERMANECIÓ FIJADO DESDE EL DÍA QUE 
EN EL SE INDICA, HASTA HOY 03/05/2021, A LAS CINCO DE LA TARDE (5 P.M.) 
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